²⁵⁵ Cette recherche de la honte peut en revanche apparaître comme une ligne de crête entre le cynisme et le stoïcisme. En effet, selon M.-O. Goulet-Cazé dans son ouvrage *Le cynisme, une philosophie antique* (GOULET-CAZE 2017), le cynisme rejette toute forme de pudeur issue de conventions sociales délétères et antinaturelles. Prométhée est vu comme un anti-héros et la honte infligée par Diogène aux passants sert en partie à illustrer leur attachement aux conventions sociales et à leur réputation dans le monde, ce dont le cynique ne doit pas se soucier. Cependant, on peut voir dans certaines anecdotes sur Diogène qu'il existe même chez les cyniques une honte positive, qui consiste à se rendre compte de ses manquements à la vie naturelle et à les corriger immédiatement. Nous pensons par exemple à l'anecdote de Diogène observant l'enfant boire dans le creux de ses mains et jetant sa coupe pour boire, rapportée par Diogène Laërce en 6, 2, 37.

²⁵⁶ SEN. *epist.* 55, 5.

les divers modèles ne peuvent être touchés par ces deux vices qui impliqueraient de ressentir la honte. En effet, dans la *Lettre 59*, le sage semble être véritablement armé contre les coups du sort, y compris contre l'ignominie qui pourrait le toucher : *Sapiens autem ad omnem incursum munitus, intentus, non si paupertas, non si luctus, non si ignominia, non si dolor impetum faciat, pedem referet : interritus et contra illa ibit et inter illa*²⁵⁷, « Or le sage, prémuni contre toute attaque, préparé, si la pauvreté, le deuil, l'ignominie, la douleur porte un coup, ne tourne pas les talons : intrépide, il affrontera ces maux et passera au travers ». L'ignominie peut venir de l'extérieur, comme la pauvreté ou le chagrin qui s'abat sur l'homme, mais peut aussi être le résultat de son action. On trouve également dans la *Consolation à Helvia* un passage qui porte sur l'ignominie et le contrepoint offert par des figures de sages, qui ne sont pas touchés par ce vice. La honte ne peut toucher le sage car son comportement est en tous points exemplaire : elle rejaillit alors sur ce qui les entoure, comme dans cet extrait à propos de Socrate et Caton :

*Ignominia tu putas quemquam sapientem moueri posse, qui omnia in se reposuit, qui ab opinionibus uulgi secessit ? Plus etiam quam ignominia est mors ignominiosa : Socrates tamen eodem illo uultu, quo triginta tyrannos solus aliquando in ordinem redegerat, carcerem intrauit, ignominiam ipsi loco detractus. Neque enim poterat carcer uideri, in quo Socrates erat. Quis usque eo ad conspiciendam ueritatem excaecatus est, ut ignominiam putet Marci Catonis fuisse duplicem in petitione praeturae et consulatus repulsam ? Ignominia illa praeturae et consulatus fuit, quibus ex Catone honor habebatur. Nemo ab alio contemnitur, nisi a se ante contemptus est.*²⁵⁸